DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 098/2020

EDITAL Nº 410/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS
PARA O CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 410/2019.
Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte,  na sala de licitações da Diretoria
de Compras e Formação de Preços, situada na Rua Frei Orlando, 199, 4º. andar, Centro, Canoas/
RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações - CPL, designada pelo Decreto Municipal
nº. 139/2019, para proceder com a divulgação da Ata de Julgamento e classificação final das
participantes  habilitadas  e  classificadas que  entregaram  suas  amostras,  para  o  Chamamento
Público  Edital  nº  410/2019.  O  julgamento  foi  realizado  pela  Comissão  de  Avaliação  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  composta  pelas  Nutricionistas : Adriana Inhaia Rech, Matr.:
101245, Alice Magagnin Neves, Matr.: 121932, Cíntia de Azevedo Tavares, Matr.: 101367, Fernanda de
Oliveira  Silva,  Matr.:  100670  e  Mônica  Gonçalves  Haupenthal,  Matr.:  79201,  que  assim
manifestaram-se:  “[...]Resultado da análise das amostras dos produtos referente ao chamamento público
do edital  n° 410/2019

Ítem                    Produtos: Resultados:

01

Carne bovina moída de 1ª qualidade, congelada, com
no máximo 5% de gordura,  isenta de fragmentos de
ossos,  nervos  e  aparas.  Prazo de validade  90  dias  a
contar da data de entrega. Embalagem: 1 kg.
Marcas:

APROVADO:

Cooperativa dos Suinocultores do
Cai Superior.

02
Carne bovina em cubos de coxão mole ou patinho
de 50 a 60 gramas cada, de 1ª qualidade, congelada.
Prazo de validade mínimo de 90 dias. Embalagem de 1
kg.
Marca:

APROVADO:

Cooperativa dos Suinocultores do
Cai Superior.

03
Carne  bovina,  paleta  ou  agulha,  sem osso,  de  2ª
qualidade. Apresentação: Picada em cubos de 2cm X
2cm, congelada. Prazo de validade mínimo: 90 dias a
contar da data de entrega. Embalagem: 1 kg.
Marca:

APROVADO:

Cooperativa dos Suinocultores do
Cai Superior.

04

Coxa  e  sobre  coxa  de  frango  congelado,  de  1ª
qualidade. Embalagem: Sacos plásticos de 1Kg à 2Kg
(Não será aceito corte tipo americano).
Prazo de validade mínimo: 90 dias a contar da data de
entrega
Marca:

APROVADO:

Cooperativa Languiru

        05

Peito  de  frango,  inteiro,  sem  pele,  sem  osso,
congelado, de 1ª qualidade, embalagem em pacotes de
1 Kg. Prazo de validade mínimo: 90 dias a contar da
data de entrega.

APROVADO :

Cooperativa Languiru

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2197 - Data 06/02/2020 - Página 35 / 37

Marca:

06

Cuca  Caseira  tipo  colonial.  Apresentação:  Sem
recheio interno, com cobertura de farofa doce, fatiada.
Embalagem primária:  Sacos  plásticos  de  no  mínimo
400g.  Embalagem  secundária:  Caixas  plásticas  para
transporte. Prazo mínimo de validade
07  dias.  Apresentar  rotulagem  com  data  de
fabricação,data  de  validade,  lista  de  ingredientes,
fabricante, peso e informações nutricionais.

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

07

Cuquinha com massa doce com cobertura de farofa de
açúcar  e  sem  recheio.  Unidades  de  50  gramas.
Embalagem  primária:  sacos  plásticos.  Embalagem
secundária: caixas plásticas retornáveis.
Validade  mínima  07dias.  Apresentar  rotulagem com
data de fabricação, data
de  validade,  lista  de  ingredientes,  fabricante,  peso  e
informações nutricionais.

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

08

Pão  massinha, de  trigo,  branco,  com  50  gramas  a
unidade.  Embalagem  primária:  sacos  plásticos.
Embalagem secundária: caixas plásticas retornáveis.
Validade  mínima  07dias.  Apresentar  rotulagem com
data de fabricação, data
de  validade,  lista  de  ingredientes,  fabricante,  peso  e
informações nutricionais.

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

09

Pão  massinha,  de  trigo,  branco,  com  30  gramas  a
unidade.  Embalagem  primária:  sacos  plásticos.
Embalagem secundária: caixas plásticas retornáveis.
Validade  mínima  07dias.  Apresentar  rotulagem com
data de fabricação, data
de  validade,  lista  de  ingredientes,  fabricante,  peso  e
informações nutricionais.

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

10

Pão de forma, de trigo branco.
Embalagem  mínima  de  400  gramas,  com
aproximadamente  25g  a  fatia.  Embalagem primária:
sacos  plásticos.  Embalagem  secundária:  caixas
plásticas  retornáveis.  Validade  mínima  de  07  dias.
Apresentar rotulagem com data de fabricação, data de
validade,  lista  de  ingredientes,  fabricante,  peso  e
informações nutricionais.

APROVADO:

Coopat   (Coop. De prod.
Agropecuários dos Assent. De

Tapes)

11

Pão de  forma de  trigo  integral  com farinha  mista
integral e branca, mínimo de 50 % de farinha de trigo
integral, isento de corantes. Embalagem de no máximo
500g, com aproximadamente 25g a fatia. Embalagem
primária: Sacos plásticos.  Validade mínima de 07 dias.
Apresentar rotulagem com data de fabricação, data de
validade,  lista  de  ingredientes,  fabricante,  peso  e
informações nutricionais.

APROVADO:

Coopat   (Coop. De prod.
Agropecuários dos Assent. De

Tapes)

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2197 - Data 06/02/2020 - Página 36 / 37

12
Arroz  polido  Orgânico,  fino,  longo  tipo  1.
Embalagem primária: sacos plásticos de
01 kg.
Marca:

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

13
Arroz polido, fino, longo tipo 1. Embalagem primária:
sacos plásticos de
01 kg.
Marca:

APROVADO:

Coopan (Coop. De prod.
Agropecuários de Nova Santa Rita)

14
Leite  integral,  processamento  em UHT,  embalagem
tetra brick de 1 litro. Prazo de validade mínimo de 3
meses.
Marca:

APROVADOS:

Cooperativa Languiru

15

Leite  em  pó,  integral,  instantâneo,  de  vaca.
Ingredientes  obrigatórios:  leite  integral,  lecitina  de
soja.  Valor  nutricional  mínimo em 100g  do  produto
seco: 500 kcal, 25g de proteína. Embalagem primária:
sacos  aluminizados  ou  latas  de  300  a  1000g.
Embalagem  secundária:  caixa  de  papelão  ou  fardo.
Prazo mínimo de validade: 12 meses.
Marca:

APROVADOS:

Cooperativa Languiru

Em decorrência do julgamento do recurso, DOL Nº 85/2020, as análises das amostras da empresa
Central Metropolitana de Agricultura Familiar, foram desconsideradas. [...]”. Isto posto, de acordo com
o julgamento da Comissão de Avaliação da SME, acima transcrito, em atendimento ao item 7. do edital,
a CPL divulga o resultado final da análise das amostras, restando como selecionadas: 01 –   COOPAN –
Cooperativa de Produção Agropecuária Nova Santa Rita Ltda., para os itens 06,07,08,09,12 e 13; 03 –
Cooperativa dos Suinocultores do Cai Superior Ltda., para os itens: 01, 02 e 03; 06 –   Cooperativa de
Produção Agropecuária dos Assentados de Tapes Ltda., para os itens 10 e 11; 07–   Cooperativa Languiru
Ltda., para os itens 04, 05, 14 e 15.  A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município
(DOMC),  no  mural  da  SML e,  ainda,  no site  www.canoas.rs.gov.br.  Nada mais  havendo digno de
registro, a Presidente da Comissão Permanente de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi
lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da CPL. x.x.x.x.x

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº 139/2019

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2197 - Data 06/02/2020 - Página 37 / 37